

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：
● 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
● 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
● 第一季度财务报表是否经审计
□是√否
（一）主要财务数据
（一）主要会计数据和财务指标

项目	本期期末	上年期末	本期期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12	33.82%
归属于上市公司股东的净利润	366,716,447.87	124,262,023.09	197.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	367,609,248.35	108,322,947.14	233.6%
经营活动产生的现金流量净额	666,110,617.28	280,159,585.74	137.88%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.10	180.00%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.10	180.00%
加权平均净资产收益率（%）	4.60	1.52	增加2.04个百分点
总资产	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81	4.31%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,065,279,662.64	8,410,497,289.08	4.03%

项目	本期期末	上年期末	本期期末比上年同期增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的净利润	366,716,447.87	124,262,023.09	197.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	367,609,248.35	108,322,947.14	233.6%
经营活动产生的现金流量净额	666,110,617.28	280,159,585.74	137.88%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.10	180.00%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.10	180.00%
加权平均净资产收益率（%）	4.60	1.52	增加2.04个百分点
总资产	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81	4.31%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,065,279,662.64	8,410,497,289.08	4.03%

项目	本期期末	上年期末	本期期末比上年同期增减变动幅度(%)
归属于上市公司股东的净利润	366,716,447.87	124,262,023.09	197.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	367,609,248.35	108,322,947.14	233.6%
经营活动产生的现金流量净额	666,110,617.28	280,159,585.74	137.88%
基本每股收益（元/股）	0.28	0.10	180.00%
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.10	180.00%
加权平均净资产收益率（%）	4.60	1.52	增加2.04个百分点
总资产	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81	4.31%
归属于上市公司股东的所有者权益	8,065,279,662.64	8,410,497,289.08	4.03%

对公司《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。
□适用√不适用
（二）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因
□适用√不适用

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位：股

报告期末普通股股东总数	49,089	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0
前10名普通股股东持股（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
上海锦江航运（集团）股份有限公司	国有法人	1,076,000,000	83.30
上海浦东东方中心开发有限公司	国有法人	20,000,000	1.51
中国工商银行股份有限公司－中证央企结构调整股票型证券投资基金	其他	2,630,107	0.20
普华永道会计师事务所	其他	2,327,338	0.18
普华永道会计师事务所－普华永道会计师事务所－普华永道会计师事务所	其他	1,036,073	0.15
普华永道会计师事务所	国有法人	1,197,406	0.09
华夏	境内自然人	1,189,200	0.09
招商银行股份有限公司－华夏中证央企结构调整股票型证券投资基金	其他	1,074,082	0.08
中信证券（香港）有限公司－中证央企结构调整股票型证券投资基金	其他	1,000,768	0.08
江南	境内自然人	1,003,006	0.08
前10名无限售条件流通股股东持股（不含通过转融通出借股份）			
股东名称	持有无限售条件流通股股份数量	持股比例(%)	持股数量
中国工商银行股份有限公司－中证央企结构调整股票型证券投资基金	2,630,107	0.02	2,630,107
普华永道会计师事务所	2,327,338	0.02	2,327,338
普华永道会计师事务所－普华永道会计师事务所－普华永道会计师事务所	1,036,073	0.01	1,036,073
普华永道会计师事务所	1,197,406	0.01	1,197,406
华夏	1,189,200	0.01	1,189,200
招商银行股份有限公司－华夏中证央企结构调整股票型证券投资基金	1,074,082	0.01	1,074,082
中信证券（香港）有限公司－中证央企结构调整股票型证券投资基金	1,000,768	0.01	1,000,768
江南	1,003,006	0.01	1,003,006
中国工商银行股份有限公司－中证央企结构调整股票型证券投资基金	894,232	0.01	894,232
普华永道会计师事务所	806,000	0.01	806,000

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
□适用√不适用
前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
□适用√不适用

其他重要事项
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用□不适用

2025年第一季度，锦江航运持续新运力，完成两艘1,100TEU船舶的交付，为东南亚精品航线提供持续高效的运力保障。截至本报告披露日，公司已推出一条东南亚精品航线“海上丝绸之路”，在该区域为客户提供更具时效性、更便捷的服务同时，为国际中长途客户提供了极致、稳定的衔接，此举进一步提升公司在东南亚区域的核心竞争力。截至报告期末，公司总运力达到5.8万标准箱，环比增加0.5万标准箱；2025年1-3月完成集装箱总箱量为61.86万标准箱。

四、季度财务报表
（一）主要会计数据
（二）财务报表

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
流动资产：		
货币资金	8,146,020,847.24	6,012,769,144.89
应收账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产：		
固定资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
无形资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资产总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
负债和所有者权益（或股东权益）：		
流动负债：		
应付账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预收款项	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他流动负债	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动负债：		
长期应付款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动负债	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
负债合计	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资本公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
盈余公积	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
未分配利润	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
所有者权益合计	4,000,000,000.00	4,000,000,000.00
负债和所有者权益总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
流动资产：		
货币资金	8,146,020,847.24	6,012,769,144.89
应收账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产：		
固定资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
无形资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资产总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
流动资产：		
货币资金	8,146,020,847.24	6,012,769,144.89
应收账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产：		
固定资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
无形资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资产总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
流动资产：		
货币资金	8,146,020,847.24	6,012,769,144.89
应收账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产：		
固定资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
无形资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资产总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
流动资产：		
货币资金	8,146,020,847.24	6,012,769,144.89
应收账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产：		
固定资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
无形资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资产总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

项目	2025年3月31日	2024年3月31日
流动资产：		
货币资金	8,146,020,847.24	6,012,769,144.89
应收账款	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
预付款项	100,000,000.00	100,000,000.00
其他流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
非流动资产：		
固定资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
无形资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
其他非流动资产	1,000,000,000.00	1,000,000,000.00
资产总计	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81

公司负责人：沈伟 主管会计工作负责人：陈燕 会计机构负责人：邱倩
2025年4月29日

上海锦江航运（集团）股份有限公司

2025 第一季度报告

编制单位：上海锦江航运（集团）股份有限公司
单位：元币种：人民币审计类型：未经审计

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12
其中：营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12
利息收入		
其他收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业利润	1,260,397,897.12	1,260,397,897.12
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	1,260,397,897.12	1,260,397,897.12
所得税费用	89,702,419.42	89,702,419.42
净利润	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于母公司所有者的净利润	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于少数股东的净利润		
其他综合收益		
综合收益总额	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益（元/股）	0.28	0.10
基本每股收益（元/股）	0.28	0.10
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.10
加权平均净资产收益率（%）	4.60	1.52
总资产	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81
归属于上市公司股东的所有者权益	8,065,279,662.64	8,410,497,289.08

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12
其中：营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12
利息收入		
其他收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业利润	1,260,397,897.12	1,260,397,897.12
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	1,260,397,897.12	1,260,397,897.12
所得税费用	89,702,419.42	89,702,419.42
净利润	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于母公司所有者的净利润	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于少数股东的净利润		
其他综合收益		
综合收益总额	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益（元/股）	0.28	0.10
基本每股收益（元/股）	0.28	0.10
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.10
加权平均净资产收益率（%）	4.60	1.52
总资产	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81
归属于上市公司股东的所有者权益	8,065,279,662.64	8,410,497,289.08

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12
其中：营业收入	1,696,096,969.73	1,260,397,897.12
利息收入		
其他收入		
投资收益		
公允价值变动收益		
资产减值损失		
信用减值损失		
营业利润	1,260,397,897.12	1,260,397,897.12
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	1,260,397,897.12	1,260,397,897.12
所得税费用	89,702,419.42	89,702,419.42
净利润	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于母公司所有者的净利润	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于少数股东的净利润		
其他综合收益		
综合收益总额	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,170,695,477.70	1,170,695,477.70
归属于少数股东的综合收益总额		
每股收益（元/股）	0.28	0.10
基本每股收益（元/股）	0.28	0.10
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.10
加权平均净资产收益率（%）	4.60	1.52
总资产	10,802,120,489.36	10,267,372,023.81
归属于上市公司股东的所有者权益	8,065,279,662.64	8,410,497,289.08

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0元，上期被合并方实现的净利润为：0元。
公司负责人：沈伟 主管会计工作负责人：陈燕 会计机构负责人：邱倩
合并现金流量表
2025年1-3月

项目	2025年第一季度	2024年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	1,509,267,714.73	1,032,469,279.65
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流入小计	1,509,267,714.73	1,032,469,279.65
购买商品、接受劳务支付的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金		
支付其他与经营活动有关的现金		
经营活动现金流出小计		
经营活动产生的现金流量净额		
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		
期初现金及现金等价物余额		
期末现金及现金等价物余额		

收取利息、手续费及佣金的现金		
外币汇率变动影响		
处置金融资产取得的投资收益		
取得投资收益收到的现金净额		
处置非流动资产收到的现金净额		
收到的税费返还	9,840,762.61	14,769,724.01
收到其他与经营活动有关的现金	129,114,556.31	109,791,842.03
经营活动现金流入小计	7,744,222,032.46	1,147,088,847.73
购买商品、接受劳务支付的现金	794,101,524.48	636,101,866.75
支付给职工及为职工支付的现金		
支付税费及缴纳的增值税		
经营活动中银行和现金流量净额增加		
支付到期合同到期付款的现金		
支付其他与经营活动有关的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		